PR-NO 2210051002

                       2022年 5月 10日

マスコミ関係各位

ムハマド・ユヌス氏 (2006年ノーベル平和賞受賞)の基調講演を開催！

明治学院大学国際学部国際キャリア学科

設立 10周年記念行事「THE SHAPE OF THINGS TO COME」を開催します

明治学院大学(以下、本学)では国際学部国際キャリア学科の設立 10周年記念行事として、ムハマド・ユヌス氏

をはじめとした各分野の第一線で活躍する研究者、卒業生などによるシンポジウム「THE SHAPE OF THINGS TO

COME」を開催します。

ロシアのウクライナ侵攻により冷戦時代の到来が懸念される昨今、国際社会は、民主主義と権威主義などに表

現されるイデオロギー闘争が深刻化しています。そして、「対立」と「闘争」の背景にある地球規模の気候変動が、

人類と自然環境に災いをもたらす転換点として近づいていることに多くの専門家が警鐘を鳴らしています。

シンポジウムでは、それぞれの登壇者が 10年後の世界情勢を予測し、解説します。後半にはムハマド・ユヌス

氏がバングラデシュ・ダッカのユヌス・センターよりライブ中継にて基調講演を開催。「世界経済不平等：今こそ再構

築の時」をテーマとし、参加者と共に議論を深めます。

本学の「THE SHAPE OF THINGS TO COME」の取材をよろしくお願い申し上げます。

 ＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

明治学院大学国際学部国際キャリア学科
10周年記念行事「THE SHAPE OF THINGS TO COME」

日時：2022年 5月 15日（日） 9時 30分～19時 00分
場所：横浜キャンパス 720教室（神奈川県横浜市戸塚区上倉田町 1518）
※対面とオンライン併用で開催します。

基調講演：ムハマド・ユヌス氏 (2006年ノーベル平和賞受賞)

定員：先着 250名※要予約：以下 URLからお申し込みください。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeUkFaAMqchV8UaexrOKiCLX527d3n_tO_gti2xalxJn_B3pA/viewform

備考：本イベントはすべて英語で行います。日本語通訳はありません。

【プログラム】
9:30 開場、受付開始 横浜キャンパス 720教室

9:50 歓迎の辞 村田玲音（本学学長）、開会挨拶

10:00 ■パネルディスカッション 1：

「日本の展望-今後 10年間の日本経済、社会、人口動態の課題-」
司会：トム・ギル（本学 国際学部国際キャリア学科 教授）

アレックス・カー（東洋文化研究者、著述家。『Lost Japan』『犬と鬼 知られざる日本の肖像』など著書多数）

リチャード・カッツ（エコノミスト、東洋経済ニューヨーク特派員※オンライン参加予定）

武田 裕子（名古屋大学大学院 法学研究科 教授）

ムハマド・ユヌス氏

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeUkFaAMqchV8UaexrOKiCLX527d3n_tO_gti2xalxJn_B3pA/viewform

プレスリリース ２／２

11:45 ■パネルディスカッション 2：

「平和と安全保障-中米競争の影にある東アジアの平和と安全保障の展望-」
司会：阿部 浩己（本学 国際学部国際学科 教授）
飯田 将史（防衛研究所主任研究官）

畠山 京子（新潟県立大学 国際地域学部 教授）

レーニー・デイビッド（早稲田大学大学院 アジア太平洋研究科 教授）

14:15 ■パネルディスカッション 3：

「再生可能エネルギー・環境パネル-日本の 2030 年炭素削減目標達成の可能性とその方法-」
司会：ポール・ミッドフォード（本学 国際学部国際キャリア学科 教授）

エリック・ズスマン (地球環境問題研究所 上級研究員)

大林 ミカ (公益財団法人 自然エネルギー財団 事業局長)

太田 宏（早稲田大学 国際教養学部 教授）

16:00 ■パネルディスカッション 4：

「キャリアパネル-本学卒業生による各分野における今後の展望-」
司会：坂本 隆幸（本学 国際学部国際キャリア学科 教授）

竹田 理奈（ソニーグローバルソリューションズ株式会社）

ディーン 舵（特殊自動車部品輸入業者）

三浦 潤美（アマゾンジャパン合同会社 プロジェクトマネージャー）

魏 汝辛（株式会社インテリジェント ウェイブ システムエンジニア）

田坂 仁三郎（ソフトバンク株式会社 ウェブデザイナー）

田島 佑美（ファッションマーチャンダイザー）

ウﾞラテﾞィスラウﾞ・ルシコウﾞ（レストランマネージャー）

17:45 ムハマド・ユヌス氏の紹介

プラジャクタ・カレ（本学 国際学部国際キャリア学科 准教授）

18:00 ■基調講演：

ムハマド・ユヌス氏（2006年ノーベル平和賞受賞者、「貧しい人々のための銀行家」）
「世界経済不平等：今こそ再構築の時」※バングラデシュ・ダッカのユヌス・センターよりライブ中継

質疑応答モデレーター：プラジャクタ・カレ（同上）

18:45 横浜国際交流協会（YISA）-明治学院同窓会役員より、同窓会活動の内容や参加方法をご紹介します。

19:00 閉会の挨拶：森あおい（本学国際学部長 国際学部国際学科 教授）

 ＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

■主催・イベントに関するお問い合わせ先

明治学院大学 国際学部事務室  E-mail ：kokusai@mguad.meijigakuin.ac.jp

TEL： 045-863-2200 FAX： 045-863-2265 受付時間： 平日のみ 9:30 - 12:00／12:45 - 16:00

【取材に関するお問い合わせ】 明治学院大学 総合企画室広報課  担当：工藤・矢野

〒108-8636 東京都港区白金台 1-2-37 E-mail：koho@mguad.meijigakuin.ac.jp https://www.meijigakuin.ac.jp/

mailto:kokusai@mguad.meijigakuin.ac.jp
mailto:koho@mguad.meijigakuin.ac.jp
https://www.meijigakuin.ac.jp/